CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA N.° 011/2017

Data: 21/12/2017
DE: Presidente da Camara Municipal de Ventania
PARA: Comisséao de Licitagcao

Prezados Senhores,

Com o presente venho solicitar de Vossas Senhorias, para que
seja providenciado o devido procedimento licitatorio objetivando a aquisicdo de moveis (02
mesas L, 01 armario vertical, 02 armario suspensos e 04 cadeiras giratérias Presidente) para a
Sala do Presidente da Camara Municipal de Ventania.

1 - A escolha se dara pelo fato de apresentagdo do orgamento de
menor valor para a execugdo dos servicos, conforme pode ser constatara nos orcamentos
anexos ao presente.

2 - O prazo de entrega sera de 15 (quinze) dias Uteis.

Deveré&o ser respeitadas as normas previstas na Lei n.° 8.666/1993
e a Recomendag&o Administrativa n.° 007/2016 do GEPATRIA de Santo Anténio da Platina.

No aguardo de manifestagdo  favoravel, agradeco
antecipadamente.

/,,

Clodoaréo Machad iroz
Presidente

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmventania@uol.com.br




ORCAMENTO

PARA CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
ORCAMENTO DE MOVEIS

ORCAMENTO DE UM ESCRITORIO PLANEJADO COM MESAS E UTILITARIO

EM MDP REVESTIMENTO BP NAS CORES QUENIA E LENHOSO OITO GAVETAS COM
CORREDICA TELESCOPIA MESAS ESPESURA 2,5 CM MARCA KLESS COMPQOSTO POR.

UMA MESA DE 1650 mm DE LARGURA , 750 mm DE ALTURA ,650mm PROFUNDIDADE
COM ANEXO DO ITEM ABAIXO.

UMA MESA DE 900 mm DE LARGURA , 750 mm DE ALTURA ,520mm PROFUNDIDADE.
COM 4 GAVETAS .

UMA MESA DE 1690 mm DE LARGURA , 750 mm DE ALTURA ,520mm PROF‘UNDIDADE
COM ANEXO

UMA MESA DE 1400 mm DE LARGURA , 750 mm DE ALTURA ,520mm PROFUNDIDADE.

#

COM 4 GAVETAS . “’ T 7t

QUATRO POLTRONAS PRESIDENTE PLUS,ESPUMA INJETADA 75mm ,BRACO , BASE
GIRATORIA A GAS COM RELAX REVESTIMENTO CORINO PRETO E BASE. COD MP 502P

PROJETO CONFORME FOTOS EM ANEXO CADEIRAS MERAMENTE ILUSTRATIVO.
TOTAL R$ 7.990,00 SETE MIL NOVESSENTOS E NOVENTA REAIS.
CONDICOES DE PAGAMENTO A VISTA

VALIDADE ORCAMENTO 60 DIAS

SANTO ANTONIO DA PLATINA , 05 DE DEZEMBRO DE 2017.

MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA

RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA,790

CENTRO CEP 86430-000

FONE(43)3534-1170










Comprovante de Inscri¢ao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

UVERPRE RscriGh COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO [ 07 DE ASERTURA
78.775.400/0001-66 10/06/1985
Lt CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MOVEIS ADELINO

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R MARECHAL DEODORO DA FONSECA 790

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.430-000 CENTRO SANTO ANTONIO DA PLATINA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Kedededek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 29/07/2001

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekededededekd Fededededededede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 21/12/2017 as 13:52:08 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

| Consulta QSA / Capital Social | | Voltar |

Preparar Pagina
. paraimpressdo

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP
CNPJ: 78.775.400/0001-66

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:46:02 do dia 21/12/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/06/2018.

Cadigo de controle da certiddo: B4B3.1BEA.F782.4095

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 78.775.400/0001-66
Certiddo n®: 142261482/2017
Expedigcdo: 21/12/2017, as 13:47:16
Validade: 18/06/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se gque MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

78.775.400/0001-66, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em leil; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.




| paPRITAIR VOLTAR

CAI A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigcdo: 78775400/0001-66
Razdo Social: MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA

Nome Fantasia:MOVEIS ADELINO
Endereco: RUA MAL DEODORO 790 / CENTRO / SANTO ANTONIO DA PLATINA /
PR / 86430-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicao que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 04/12/2017 a 02/01/2018

Certificacdo Numero: 2017120401231528835565
Informacdo obtida em 21/12/2017, as 13:48:54.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP
CNPJ: 78.775.400/0001-66

NONA ALTERACAQ CONTRATUAL

MAURICIO DOS SANTOS, brasileiro, casado no Regime de Comunh&o Universal
de Bens, empresario, nascido em 26/03/1961, natural de Andira — PR, filho de
Adelino dos Santos e Terezinha de Marchi dos Santos, residente e domiciliado em
Santo Antonio da Platina-PR, a Rua Felicio Antonio Mascaro, n.° 641 — Centro —
CEP 86430-000, portador da cédula de identidade RG sob n.° 2.115.661-SSP/PR,
expedida em 14/04/1978 e CPF/MF sob n.° 367.191.619-20 e MAURILIO DOS
SANTOS, brasileiro, casado no Regime de Comunh&o Universal de Bens,
empresario, nascido em 28/06/1962, natural de Andira - PR, filho de Adelino dos
Santos e Terezinha de Marchi dos Santos, residente e domiciliado em Cambara-PR,
4 Rua D. Villas, n° 796 — Centro — CEP 86390-000, portador da cédula de
identidade RG sob n.° 3.284.100-7-SSP/PR, expedida em 22/08/1980 e CPF/MF
447.163.469-00, socios componentes da sociedade empreséria que gira sob nome
“MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP”, inscrita no CNPJ sob n.°
78.775.400/0001-66, estabelecida na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n.° 790 - t%
Centro, em Santo Antonio da Platina-PR — CEP 86430-000, com Contrato Social
devidamente Registrado e Arquivado na Junta Comercial do Estado do Parana, sob

n.° 41200654385 por despacho em sessao de 10/06/1985 e posteriores alteragdes T
sendo a ultima sob n.° 20109393368 em 27/09/2010, resolvem de comum acordo, -
alterar o contrato social conforme clausulas e condigdes seguintes:

Clausula Primeira — Ingressa na sociedade o Sr.° ADELINO DOS SANTOS
JUNIOR, brasileiro, casado sob Regime de Separagdo de Bens, empresario,
nascido em 09/05/1981, natural de Cornélio Procépio — PR, filho de Adelino dos
Santos e Terezinha de Marchi dos Santos, portador da cédula de Identidade RG sob
n.° 6.943.954-3-SSP/PR, expedida em 06/10/1993 e CPF/MF sob n.® 007.553.769-=
94; LUCAS HELBEL DOS SANTOS, brasileiro, menor impubere, nascido em.
10/02/2009, natural de Santo Antonio da Platina — PR, filho de Adelino dos Santos
Junior e Mirelle Helbel dos Santos, portador da cédula de Identidade RG sob n.°
14.046.161-0-SSP/PR, expedida em 22/01/2014 e CPF/MF sob n.° 087.321.359-98 e
ALICE HELBEL DOS SANTOS, brasileira, menor impUbere, nascida em
01/09/2012, natural de Santo Antonio da Platina — PR, filho de Adelino dos Santos
Junior e Mirelle Helbel dos Santos, portadora da cédula de Identidade RG sob n.°
14.153.370-3-SSP/PR, expedida em 26/05/2014 e CPF/MF sob n.° 104.979.309-94,
ambos representados neste e em todos os demais atos relativos a sociedade, de
forma exclusiva, pelo seu pai ADELINO DOS SANTOS JUNIOR, acima qualificado,
residentes e domiciliados a Rua Laudelino Jose Mascaro, n.° 50, Vila J. Mascaro, na
cidade de Santo Antonio da Platina — PR — CEP 86430-000; LUIS FERNANDO DOS
SANTOS, brasileiro, casado sob Regime de Comunhé&o Parcial de Bens,

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 26/02/2016 09:06 SOB N° 20160781604.

v PROTOCOLO: 160781604 DE 24/02/2016. CODIGO DE VERIFICAGAO:
PR160781604. NIRE: 41200654385.
JUNTA COMERCIAL MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - - - EPP
DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA GERAL
CURITIBA, 26/02/2016
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autencidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagéo



MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP
CNPJ: 78.775.400/0001-66
NONA ALTERACAO CONTRATUAL

nascido em 06/09/1987, natural de Santo Antonio da Platina — PR, filho de Mauricio
dos Santos e Marilena Fioravanti dos Santos, empresario, portador da cédula de
identidade RG sob n.° 9.984.646-1-SSP/PR, expedida em 18/12/2003 e CPF/MF sob
n.° 063.539.729-38, residente e domiciliado a Alameda Ari Albino Coser, n.° 501 -
Residencial Morumbi — CEP 86430-000, em Santo Antonio da Platina -~ PR e
ANDRE FELIPE DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, empresario, nascido em
28/12/1991, natural de Bandeirantes - PR, filho de Mauricio dos Santos e Marilena
Fioravanti dos Santos, portador da cédula de |dentidade RG sob n.° 9.984.642-
SSP/PR, expedida em 18/12/2003 e CPF/MF sob n.° 085.382.589-07, residente
domiciliado na cidade de Santo Antonio da Platina — PR, a Rua Felicio Antonio
Mascaro, n.° 641 — Vila Claro — CEP 86430-000.

§ UNICO - Os sécios ingressantes declaram conhecer a situagdo econdmico — ) %%
financeira da empresa ficando desde ja sub-rogada nos seus direitos e obrigagdes.

Clausula Segunda - O sécio MAURILIO DOS SANTOS, que possui na sociedade .
R$ 23.000,00 (vinte e trés mil reais), totalizando 23.000 (vinte e trés mil) quotas, - e
unitarias de R$ 1,00 (um real) cada uma, transfere neste ato a totalidade de suas >~
quotas aos sécios ingressantes e ao sécio remanescente na seguinte proporgao: a
titulo de doagao aos socios: ADELINO DOS SANTOS JUNIOR, a importancia de R$
4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), iguais a 4.600 (quatro mil e seiscentas)
quotas; LUCAS HELBEL DOS SANTOS, a importancia de R$ 6.900,00 (seis mil e :
novecentos reais), iguais a 6.900 (seis mil e novecentas) quotas, a socia ALICE '
HELBEL DOS SANTOS, a importancia de R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais);

iguais a 6.900 (seis mil e novecentas) quotas, € ao s6cio MAURICIO DOS SANTOS,

a titulo de venda, a importancia de R$ R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais),

iguais a 4.600 (quatro mil e seiscentas) quotas.
§ PRIMEIRO - O sécio retirante declara estar pago € satisfeito em todos os seus
haveres sociais, dando plena e raza quitagéo das quotas, nada a mais tendo a
reclamar em tempo algum ou sob qualquer pretexto.

§ SEGUNDO - Em conformidade com o disposto no Art. 64 da Lei 8934/94 e Artigo
1647, inciso |, do Cédigo Civil, comparece também a Sra. ADELENE DIAS DOS
SANTOS, brasileira, casada com o Sr. MAURILIO DOS SANTOS, anteriormente
identificado no preadmbulo deste instrumento, sob © regime de “Comunhdo
Universal de Bens” conforme Certidao n°® 1.654 de 06 de julho de 1989, do Cartério
de Registro Civil da Comarca de Andira — PR, para constar e perpetuar sua

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE
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MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP
SNPJ: 78.775.400/0001-66
NONA ALTERACAO CONTRATUAL

de pleno acorac.

§ TERCEIRA — O sécio MAURICIO DOS SANTOS, que possui na sociedade R$
23.000,00 (vinte e trés mil reais), iguais a 23.000 (vinte e trés mil) quotas, passa com
a aquisicdo de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), iguais a 4.600 (quatro mil
e seiscenias) quotas, felto mediante compra do socio retirante MAURILIO DOS
SANTOS, a possuir a importancia de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos |
reais), totalizando 27.600 (vinte e sente mil e seiscentas) guotas. unitarias de Rt _\
1,00 (um real) cada uma, onde o mesmo transfere neste ato a titulo de doagédo com (3
clausula de USUFRUTO VITALICIO, para si e sua esposa Sra. MARILENA
FIORAVANTI DOS SANTOS, ambos brasileiros, casados sob Regime de
Comunhao Universal de Bens, conforme Termo n.° 1019, da Folha 192 e verso,
Livro B-6 do Cartério de Registro Civil da Comarca de Andird — PR; parle de suas
quotas aos socios ingressantes, na seguinte proporgdo: ao socio LUIS FERNAR
DOS SANTOS, a importancia de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), lguais
a 11.500 (onze mil e quinhentas) quotas, e ao sécio ANDRE FELIPE DOS SANTOS, -
a importancia de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), iguais a 11.500 (onze

mil e quinhentas) quotas. Restando ao sécio MAURICIO DOS SANTOS, a /™ ¢
importancia de 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), iguais a 4.600 (quatro mil e &

ANUENCIA ao que se dispde na “Clausula Segunda”, qual declara estar ciente e Né

:‘;mm
seiscentas) quotas
§ QUARTO - As quotas recebidas por todos os donatarios obedecem ao regime da <
incomunicabilidade.

Clausula Terceira — Face as alteragdes procedidas o capital social da empresa fica

assim distribuido entre os sécios.

SOCIOS VALOR QUOTAS %
Luis Fernando dos Santos R$ 11.500,00 11.500 25%
Andre Felipe dos Santos R$ 11.500,00 11.500 25%
Lucas Helbel dos Santos R$ 6.900,00 6.900 15%
Alice Heibel dos Santos R$ 6.900,00 6.900 15%
Mauricio dos Santos R$ 4.600,00 4.600 10%
Adelino dos Santos Junior R$ 4.600,00 4.600 10%
TOTAL R$ 46.000,00 46.000 100%
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MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP
CNPJ: 78.775.400/0001-66

NONA ALTERACAO CONTRATUAL

Clausula Quarta - A administragdo da sociedade sera em conjunto ou
individualmente, pelo sécio MAURICIO DOS SANTOS e ADELINO DOS SANTOS
JUNIOR, cabendo a eles, o uso da firma e a responsabilidade ou representagéo
ativa e passiva da sociedade, judicial e extrajudicial, podendo praticar todos os atos
compreendidos no objeto social, sempre no interesse da sociedade, ficando vedado,
entretanto, o uso do nome empresarial em negécios estranhos aos fins sociais, ou) -
assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou terceiros bem como \
onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo dos outros s6cios,-2
ficando dispensado da apresentacéo de caugéo.

Clausula Quinta — Os administradores declaram, sob as penas da Lei, de que nao
estdo impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em ;
vitude de condenacdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena e
que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime

falimentar de prevaricagdo, peita ou suborno, concusséo, peculato, ou contra a

economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesada >
concorréncia, contra relagées de consumo, fé publica ou a propriedade.

Clausula Sexta — Em conformidade da Lei 10.406/2002 a lume de seus Art(s). 1007«
e 1.059; apds encerramento de cada exercicio a sociedade deliberara em reuniéo de
socios, devidamente convocada, a respeito da distribuigdo dos resultados,
desproporcional aos percentuais de participagéo do quadro societario, da mesma
forma que fica a sociedade autorizada a distribuir antecipadamente lucros do
exercicio, com base em levantamento de balango intermediério, observada a
reposicdo de lucros quando a distribuicdo afetar o capital social, conforme
estabelece o artigo 1.059 da Lei n® 10.406/2002.

Clausula Sétima — As demais clausulas e condigdes estabelecidas em atos ja
arquivados e que nao foram expressamente modificadas por esta alteragéo
continuam em vigor.

DA CONSOLIDAGAO DO CONTRATO. A vista da modificagéo ora ajustada e em
consonancia com o que determina o art. 2.031 da Lei n.° 10.406/2002, os s6cios
RESOLVEM, por este instrumento, atualizar e consolidar o contrato social, tornando
assim sem efeito, a partir desta data, as clausulas e condigdes contidas no contrato
primeiro que, adequado as disposi¢des da referida Lei n.° 10.406/2002, aplicaveis a
este tipo de societario, passa a ter a seguinte redagéo:
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MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP
CNPJ: 78.775.400/0001-66

NONA ALTERACAO CONTRATUAL

MAURICIO DOS SANTOS, brasileiro, casado no Regime de Comunhzo Universal

de Bens, empresario, nascido em 26/03/1961, natural de Andira — PR, filho de *

Adelino dos Santos e Terezinha de Marchi dos Santos, residente e domiciliado em
Santo Antonio da Platina-PR, & Rua Felicio Antonio Mascaro, n.° 641 — Centro —
CEP 86430-000, portador da cédula de identidade RG sob n.° 2.11 5.661-SSP/PR,
expedida em 14/04/1978 e CPF/MF sob n.° 367.191.619-20: ADELINO DOS
SANTOS JUNIOR, brasileiro, casado sob Regime de Separagdo de Bens)
empresario, nascido em 09/05/1981, natural de Cornélio Procépio — PR, filho de
Adelino dos Santos e Terezinha de Marchi dos Santos, portador da cédula de
Identidade RG sob n.° 6.943.954-3-SSP/PR, expedida em 06/10/1993 e CPF/MF sob
n.° 007.553.769-94, LUCAS HELBEL DOS SANTOS, brasileiro, menor impubere,
nascido em 10/02/2009, natural de Santo Antonio da Platina — PR, filho de Adelino
dos Santos Junior e Mirelle Helbel dos Santos, portador da cédula de Identidade RG
sob n.° 14.046.161-0-SSP/PR, expedida em 22/01/2014 e CPF/MF sob n.°
087.321.359-98 e ALICE HELBEL DOS SANTOS, brasileira, menor impUbere,
nascida em 01/09/2012, natural de Santo Antonio da Platina — PR, filho de Adelino
dos Santos Junior e Mirelle Helbel dos Santos, portadora da cédula de Identidade
RG sob n.° 14.153.370-3-SSP/PR, expedida em 26/05/2014 e CPF/MF sob n.°
104.979.309-94, ambos representados neste e em todos os demais atos relativos 2
sociedade, de forma exclusiva, pelo seu pai ADELINO DOS SANTOS JUNIOR,
acima qualificado, residentes e domiciliados & Rua Laudelino Jose Mascaro, n.° 50,
Vila J. Mascaro, na cidade de Santo Antonio da Platina — PR — CEP 86430-000;
LUIS FERNANDO DOS SANTOS, brasileiro, casado sob Regime de Comunh&o
Parcial de Bens, nascido em 06/09/1987, natural de Santo Antonio da Platina — PR,
filho de Mauricio dos Santos e Marilena Fioravanti dos Santos, empresério, portador
da cédula de identidade RG sob n.° 9.984.646-1-SSP/PR, expedida em 18/12/2003 e
CPF/MF sob n.° 063.539.729-38, residente e domiciliado a Alameda Ari Albino
Coser, n.° 501 — Residencial Morumbi — CEP 86430-000, em Santo Antonio da
Platina — PR e ANDRE FELIPE DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, empresério,
nascido em 28/12/1991, natural de Bandeirantes — PR, filho de Mauricio dos Santos
e Marilena Fioravanti dos Santos, portador da cédula de Identidade RG sob n.°
9.984.642-9-SSP/PR, expedida em 18/12/2003 e CPF/MF sob n.° 085.382.589-07,
residente e domiciliado na cidade de Santo Antonio da Platina — PR, a Alameda Ari
Albino Coser, n.® 501 — Residencial Morumbi — CEP 86430-000, s6cios componentes
da sociedade empresaria que gira sob nome “MOVEIS ADELINO DOS SANTOS
LTDA - EPP”, inscrita no CNPJ sob n.° 78.775.400/0001-66, estabelecida na Rua
Marechal Deodoro da Fonseca, n.° 790 — Centro, em Santo Antonio da Platina-PR —
CEP 86430-000, com Contrato Social devidamente
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MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP
CNPJ: 78.775.400/0001-66

NONA ALTERACAO CONTRATUAL

Registrado e Arquivado na Junta Comercial do Estado do Parana, sob n.° %
41200654385 por despacho em sessdo de 10/06/1985 e posteriores alteragbes
sendo a ultima sob n.° 20109393368 em 27/09/2010, resolvem de comum acordo,
Consolidar o Contrato Social conforme clausulas e condiges seguintes:

Clausula Primeira — A sociedade gira sob nome empresarial “MOVEIS ADELINO
DOS SANTOS LTDA - EPP”, com sede e foro & Rua Marechal Deodoro day
Fonseca, n.° 790 — Centro, em Santo Antonio da Platina — PR — CEP 86430-000. '

//}"'

% ” . . > ﬁ‘\i?’,
§ UNICO - A FILIAL, devidamente inscrita no CNPJ sob n.° 78.775.400/0002-47, 5
portadora do NIRE sob n.° 41900096695 registrada em 02/10/1985, tem sua sede a
Rua Ruy Barbosa, n.° 175-A, Centro, em Santo Antonio da Platina — PR — CEP A
86430-000.

Clausula Sequnda - O capital social no valor R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil
reais) divididos em 46.000 (quarenta e seis mil) quotas, de valor nominal de R$ 1,00 ~ «_
(um real) cada uma, integralizado em moeda corrente do pais, fica assim dividido

entre os socios: g
B

SOCIOS VALOR QUOTAS % ’

Luis Fernando dos Santos R$ 11.500,00 11.500 25%

Andre Felipe dos Santos R$ 11.500,00 11.500 25%

Lucas Helbel dos Santos R$ 6.900,00 6.900 15%

Alice Helbel dos Santos R$ 6.900,00 6.900 15%

Mauricio dos Santos R$ 4.600,00 4.600 10%

Adelino dos Santos Junior R$ 4.600,00 4.600 10% ’

TOTAL R$ 46.000,00 46.000 100%

Clausula Terceira — A sociedade tem por objetivo social “COMERCIO VAREJISTA
DE MOVEIS, ARTIGOS DE HABITACAO, ELETRODOMESTICOS, ARTIGOS DO
VESTUARIO, ARMARINHOS E LOJA DE CONVENIENCIAS.”

Clausula Quarta — A sociedade iniciou suas atividades em 14 de Maio de 1985, e
seu prazo de duragao € indeterminado.
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MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP

CNPJ: 78.775.400/0001-66

NONA ALTERACAQO CONTRATUAL

Clausula Quinta - Fica destacada para efeitos fiscais, a parcela de R$ 2.000,00
(dois mil reais) do capital para a filial, localizada a Rua Ruy Barbosa, n.° 175-A,

Centro, nesta mesma cidade. @

§ UNICO - A filial iniciou suas atividades em 02 de Outubro de 1985, e seu prazo de
duragdo é indeterminado.

Clausula Sexta — As quotas s&@o indivisiveis e nao poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro socio, a quem fica
assegurado, em igualdade de condices e prego, direito de preferéncia para a sua
aquisigéo se postas a venda, formalizando, se realizada a cess&o delas, a alteragéo
contratual pertinente. ‘ 2

Clausula_Sétima — A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagéo do capital social.

Clausula_Oitava - A administragdo da sociedade sera em conjunto ou
individuaimente, pelo sécio MAURICIO DOS SANTOS e ADELINO DOS SANTOS
JUNIOR, cabendo a eles, o uso da firma e a responsabilidade ou representagdo 3
ativa e passiva da sociedade, judicial e extrajudicial, podendo praticar todos os atos py
compreendidos no objeto social, sempre no interesse da sociedade, ficando vedado,
entretanto, o uso do nome empresarial em negécios estranhos aos fins sociais, ou
assumir obrigagbes seja em favor de qualquer dos quotistas ou terceiros bem como

onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagéo dos outros sécios,

ficando dispensado da apresentagéo de caugso.

§ PRIMEIRO - Os administradores poderso na qualquer tempo serem destituidos de '
suas fungbes, sem direito a qualquer indenizagéo, por deliberagéo de no minimo 2/3
dos titulares do capital social.

§ SEGUNDO - O uso do nome empresarial ¢ privativo dos administradores
nomeados, os quais respondem solidaria e ilimitadamente por culpa ou dolo, pelos
atos praticados contra este contrato ou determinagéo da Lei.

Clausula Nona — Os administradores declaram, sob as penas da lei, de que n&o
estdo impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenag&o criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena
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MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP
CNPJ: 78.775.400/0001-66

NONA ALTERACAO CONTRATUAL

que vede ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagées de consumo, fé publica, ou a propriedade.

§ PRIMEIRO - As procuragdes outorgadas pela sociedade deverdo ser assinadas
pelos administradores, e alem de mencionar expressamente os poderes conferidos
deverao com excegéo daquelas para fins judiciais, conter periodo de validade.

§ SEGUNDO - Sao expressamente vedados, sendo nulos e inoperantes com
relagdo a sociedade, os atos de qualquer um dos sécios, procuradores ou 5
funcionarios que envolvam em obrigagées relativas a negécios ou operagbes _ ...
estranhas ao objetivo social, tais como, finangas, avais, endossos ou quaisquer w9
outras garantias em favor de terceiros, exceto quando previa e expressamente
aprovado pelos socios, representando a totalidade do capital social.

Clausula Décima - Serdo consideradas ineficazes perante a sociedade e terceiros,
as alienagdes efetuadas a qualquer titulo, quando n&o observadas as formalidades )
previstas nas clausulas anteriores. %,

Clausula Décima Primeira — Os stcios podersio de comum acordo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de “pré-labore”, observadas as disposi¢des regulamentares
pertinentes.

Clausula Décima Sequnda — As quotas somente poderdo ser cedidas a terceiros
apos terem sido oferecidas preferencialmente aos sécios com prazo Maximo de 30
(trinta) dias, para que possam exercer ou n&o, o direito de preferéncia. Decorrido
esse prazo e observada a igualdade de condigdes, podem ser oferecidas a terceiros,
estranhos a sociedade.

§ UNICO - Na hipétese de todos os s6cios manifestarem o direito de preferéncia, a
cessao de quotas se fara na proporgdo das quotas que possuirem. Se apenas parte
dos socios exercerem esse direito, os demais poderdo, no prazo adicional de 10
(dez) dias, adquirir mediante rateio, as quotas disponiveis.

Clausula Décima Terceira — As deliberagdes sociais que impliquem em alteragéo
contratual, somente poderdo ser realizadas, por deliberagdo dos sécios que
representem no minimo 75% (setenta e cinco por cento) das quotas sociais.
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MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP
CNPJ: 78.775.400/0001-66
NONA ALTERACAO CONTRATUAL

Clausula Décima Quarta — Ao término de cada exercicio social, 31 de Dezembro, o J
administrador prestard contas justificadas de sua administragdo, procedendo a
elaboragéo do inventario, do balango de resultado econémico, cabendo aos sécios,

na proporgéo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados. ({ &

Clausula Décima Quinta — Em conformidade da Lei 10.406/2002 & lume de seus
Art(s). 1007 e 1.059; apds encerramento de cada exercicio a sociedade deliberara
em reuniao de socios, devidamente convocada, a respeito da distribuicdo dos
resultados, desproporcional aos percentuais de participagéo do quadro societario, da
mesma forma que fica a sociedade autorizada a distribuir antecipadamente lucros do
exercicio, com base em levantamento de balango intermedidrio, observada a
reposicdo de lucros quando a distribuigdo afetar o capital social, conforme
estabelece o artigo 1.059 da Lei n® 10.406/2002.

Clausula Décima Sexta — Os lucros ou prejuizos apurados serdo distribuidos ou
suportados pelos sécios na proporgéo de sua participagéo no capital social.

Clausula Décima Sétima — Nos quatros meses seguintes ao término do exercicio i 7
social, os socios de liberardo sobre as contas e designardo administradores quando
for o caso. v

Clausula Décima Oitava — A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar
filial ou outra dependéncia, mediante alteragdo contratual assinada por todos os
socios.

Clausula Décima Nona — Falecendo ou interditando qualquer sécio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo |
possivel ou inexistindo interesses destes ou dos sécios remanescentes, o valor de
seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da
sociedade, a data de resolugao, verificada em balango especialmente levantado.

§ PRIMEIRO - O pagamento dos haveres apurados conforme as clausulas
anteriores serdo feito em 24 (vinte e quatro) parcelas iguais, mensais e
consecutivas, a partir do dia 30 (trinta) do segundo més subseqliente a data do
evento, sendo dito valor atualizado monetariamente por indicies oficiais de corregéo
monetaria e acrescidos de juros de 6% (seis por cento) ao ano.
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MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP

CNPJ: 78.775.400/0001-66

NONA ALTERACAO CONTRATUAL

§ SEGUNDO - O mesmo procedimento ser4 adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagéo a seu socio.

Clausula Vigésima - Considerar-se-a justa causa para excluséo de qualquer sécio

a abertura de concurso de credores, a insolvéncia civil, a violagdo de clausula SE
contratual ou de direitos de propriedade intelectual, a concorréncia desleal, o uso
indevido do nome empresarial, o trafico de influencia em proveito préprio envolvendo

a sociedade, ou a superveniéncia de incapacidade moral ou perda de idoneidade,
ainda que nao tipificadas criminalmente.

Clausula Vigésima Primeira — A sociedade somente se dissolvera pela resolugdo
unanime dos socios ou nos casos alheios a sua vontade, sendo que os sécios
escolherdo entre si um ou mais liquidatarios para nesta qualidade procederem a
conseqUente liquidag@o das obrigagdes em conformidade com as leis vigentes e 2
remanescente, se houver, sera rateado entre os sécios em proporgédo ao numero de
quotas que cada um possuir.

g,

Clausula Vigésima Sequnda — E vedado aos sécios quotistas oferecerem suas
quotas de capital na sociedade em penhor ou qualquer outra modalidade de
garantia, salvo se em favor da propria sociedade.

Clausula Vigésima Terceira — Serdo consideradas ineficazes perante a sociedade
e terceiros, as alienagdes efetuadas a qualquer titulo, quando ndo observadas as
formalidades previstas nas clausulas anteriores.

Clausula Vigésima Quarta — Os casos omissos neste contrato, tanto a retirada de -
socio quanto a dissolugdo e a liquidagdo da sociedade seréo resolvidos com
observancia dos preceitos do Caédigo Civil (Lei n.° 10.406/2002) e de outros
dispositivos legais aplicaveis.

Clausula Vigésima Quinta - Fica eleito o foro desta comarca de Santo Antonio da
Platina, Estado do Parand, para exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes
resultantes deste contrato.
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MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP

CNPJ: 78.775.400/0001-66
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MOVEIS PARA ESCRITORIO

MICRO MOVEIS - Ponta Grossa
Rua Balduino Taques, 947 — Centro.
CEP 84010-050 Ponta Grossa - PR
Fone: (42) 3025-6101 3224-9375
CNPJ 08.718.704/0002-97 LE. 905.11104-36

PONTA GROSSA, 21 de Dezembro de 2017.

A C. M. VENTANIA
A/C Junior

Orgamento feito com base nos projetos enviados por email.

02- mesas em L com gaveteiro lateral com 4 gavetas e puxador barra.
2000x1800x750
Valor unitario R$ 1.799,00 Valor total 3.598,00

02- armadrios suspensos em L seguindo as dimensdes da mesa 2000x1800
(LxL) / 500x350 (AxP)
Valor unitario R$ 999,00 Valor total R$1.998,00

01- armario alto com 2 portas e 4 prateleiras internas (2000x800x500)
Valor unitario R$ 1.599,00

04- Cadeiras modelo presidente com brago com regulagem, revestido em
courino preto ou tecido, regulagem de altura e relax.

Valor unitario: R$ 259,00 Vslor total R$ 1.036,00

Valor total do orgamento: RS 8.231,00



Mdveis confeccionados com MDF madeirado da Masisa.
Tampos das mesas com 40mm de espesura.

Armarios e gaveterios em MDF 15mm.

Puxadores em barra de aluminio.

Corredigas telescopicas.

Valores para pagamento a vista.

Prazo de entrega: 22 de janeiro de 2018.
Frete para ventania: R$ 270,00
VENDEDOR: Jackson Falcoski

42 998048690
Micro Moveis




CLASSE A FLEX

CNPJ: 11.304.501/0001-88
(41) 3057.6416 99584.7811 A%sode ggvas REAREEAS
vendas@classeaflex.com.br tradicdo OFISSIONAIS

Classe A Flex www.classeaflex.com.br

Cliente

Cliente: Cémara Municipal de Ventania

Telefone: fone 42 3274-1169/3274-1663/3274-1153/3274-1536 ORCAMENTO
Celular:

e-mail:  www.camaraventania.pr.gov.br #019

Endereco ]

Cidade: Ventania- Pr sexta-feira, 15 de dezembro de 2017
CEP:

Consultor

Nome: Jucimara Kertischka
Telefone: (41) 3057-6416
e-mail:  vendas03@classeaflex.com.br

ITENS DO ORGAMENTO

PRODUTO DESCRICAO QD PRECO UNI. VALOR TOTAL

Mesa Gerente Supervisor
Madeirado Funcional
Projetado CA-MG-001- Cor
madeira.

1 mesa 25mm sem o gaveteiro de 4 gavetas = 1280,00.
1 gaveteiro com 4 gavetas= 630,00. M6veis com 5 anos 2 R$ 1.910,00 R$ 3.820,00
de garantia.

02 Anos de Garantia 100% Nacional
Cadeira presidente giratéria
top flex New Class Preta Resisténcia Até 120 KG podendo ser alterado para 4 R$ 1.280,00 R$ 5.120,00
OFE003 suportar mais peso - Consulte nossas promogoes.

Garantia estendida de 2 anos.

Armario Advocacia para

Escritorio GS-AAAD-001 1 R§137540 RS 1.375,40
Cor madeira
Arnikiio ATITEIo Birpsipg ivdindo 1 RS 830,00 RS 830,00

0,70x 1,30x 0,30.
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 21/12/2017
DE: Presidente da Camara Municipal de Ventania
PARA: Setor de Contabilidade

Senhora Contadora,

Com o presente venho solicitar de Vossa Senhoria a devida
infformacdo acerca de existéncia de dotagdo orgamentaria, visando a realizacdo de
procedimento licitatério visando a aquisicdo de moveis (02 mesas L, 01 armario vertical, 02
armario suspensos e 04 cadeiras giratérias Presidente) para a Sala do Presidente da Camara
Municipal de Ventania, conforme solicitagdo em anexo, cujo valor da contragdo previsto para a
realizagao dos servigos € de R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais).

No aguardo de manifestagédo, agradego antecipadamente.

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmventania@Quol.com.br




Camara Municipal de Ventania
Solicitagao 12/2017

Termo de Referéncia

Pagina:1
Solicitagdo
Ndmero Tipo Emitido em Quantidade de itens
12 Aquisicao de Material 21112/2017 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Nome Ndarero
314-0 CLODOALDO MACHADO DE QUEIROZ 0/2017
Local
Cadigo Nome
1 Camara Municipal de Ventania
Orgido Pagamento
Norre Forma
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL a vista
Entrega
Local Prazo
CAMARA MUNICIPAL 15 Dias

Cdédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
000078 MOBILIARIO ESCRITORIO UND 1,00 7.990,00 7.990,00

01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
001 AGAO LEGISLATIVA
01.031.0002-2001 MANUTENGAO DA CAMARA MUNICIPAL
4.4.90.52.42.00 MOBILIARIO EM GERAL
00090 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Do Exercicio 1,00 7.990,00

TOTAL 7.990,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa
01.001.01.031.0002.2001 7.990, 00
Cod 00090 Fonte 00001 G.Fonte E 7.990,00

v

KARINA JZABEL BATISTA
Téc Contabilidade

Emitido por: Karina Izabel Batista Rocha, na versé&o: 5518 ¢ 21/12/2017 09:32:18




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 21/12/2017
DE: Setor de Contabilidade
PARA: Presidente da Camara Municipal de Ventania

Atendendo a solicitagdo de informagdo quanto a existéncia de
dotacdo orgamentaria feita por Vossa Senhoria, informo a existéncia de dotagdo Or¢camentaria
para realizagdo de procedimento de dispensa de licitagdo visando a aquisicdo de moéveis (02
mesas L, 01 armario vertical, 02 armario suspensos e 04 cadeiras giratérias Presidente) para a
Sala do Presidente da Camara Municipal de Ventania, conforme solicitagdo em anexo, cujo
valor da contracdo previsto para a realizagcdo dos servicos € de R$ 7.990,00 (sete mil
novecentos e noventa reais), devendo ser utilizada a seguinte dotagao:

01 — Legislativo

001 — Agéao Legislativa

01.031.0002-2001 — Manutengao da Camara Municipal
4.4.90.52.42.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00040 00001 — Recursos do Tesouro

Cordialmente,

Contadora — CR@/PR n°. 065. 623/0 8

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 21/12/2017
DE: Presidente da Camara Municipal de Ventania
PARA: Procurador Juridico do Poder Legislativo

Senhor Procurador Juridico,

Com o presente venho solicitar de Vossa Senhoria o devido
Parecer Juridico quanto ao pedido (em anexo), visando a realizagdo de procedimento de
dispensa de licitagdo visando a aquisicdo de moéveis (02 mesas L, 01 armario vertical, 02
armario suspensos e 04 cadeiras giratérias Presidente) para a Sala do Presidente da Camara
Municipal de Ventania, conforme solicitagdo em anexo, cujo valor da contragao previsto para a
realizagdo dos servigos € de R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais).

No aguardo de manifestacédo, agradego antecipadamente.

CLODOALDS MAGHARO DE)QUEIROZ

Presidente da Camara Municipal

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

PARECER JURIDICO

Procedimento Administrativo: Licitagdo dispensa.

Valor: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais)

Objeto: Aquisicdo de moéveis (02 mesas L, 01 armario vertical, 02 armario suspensos e 04
cadeiras giratérias Presidente) para a Sala do Presidente da Camara Municipal de Ventania.
Requisitante: Camara Municipal de Ventania — PR.

RELATORIO
Trata-se de solicitagdo de parecer sobre o procedimento licitatério
para a contratacao de pessoa juridica, objetivando aquisigéo e servigos de instalagéo de vidros

temperados no Prédio da Camara Municipal de Ventania.

FUNDAMENTACAO

Com relagdo ao procedimento licitatério, cumpre destacar
precipuamente alguns aspectos, qual seja a contratagdo de obras, servicos, compras e
alienagGes a ser feita por 6rgéos publicos, devera ser precedida, em regra, pela licitagdo. E o
que estabelece o artigo 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal de 1988, “in verbis”:

Art. 37 (...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos,
compras e alienagbes seréo contratados mediante processo de licitagdo publica
que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecem obrigagdes de pagamento, mantidas as condicdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de
qualificagéo técnica e econdmicas indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigacdes.

No mesmo sentido, o artigo 2° da Lei n.° 8.666/1993 — Lei de
Licitagcéo e Contratos Administrativos:

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (@** 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmvem‘onio@uol.c‘g /




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

“Art. 2° As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras, alienagdes,
concessbes, permissdes e locagbes da Administragdo Publica, quando
contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitagdo,
ressalvadas as hipoteses previstas nesta Lei, Paragrafo Unico. Para os fins desta
Lei, considera-se contrato todo e qualquer ajuste entre 6rgdos ou entidades da
Administragcdo Publica e particulares, em que haja um acordo de vontades para a
formagéo de vinculo e a estipulagéo de obrigagdes reciprocas, seja qual for a
denominacéo utilizada”.

Concluindo, sucintamente, HELY LOPES MEIRELLES a definiu:
“Licitagdo € o procedimento administrativo mediante o qual a Administragdo seleciona a
proposta mais vantajosa para o contrato de seu interesse”’.

A finalidade basica da contratagdo através de processo licitatério é
coibir o mau uso da maquina administrativa, dificultando favorecimentos pessoais e abrindo para

todos os interessados a possibilidade de contratar com a Administragéo Publica.

Importante ressaltar o artigo 14 da Lei n.° 8.666/1993 e posteriores
alteragdes, que se faz necessario a adequacgao caracterizagdo de seu objeto e indicagdo dos
recursos orgamentarios para seu pagamento, sob pena de nulidade do ato e responsabilidade
de contratar com a Administragao Publica.

A licitagdo nos contratos, como ja dito, € a regra, porém a Lei
8.666/93 apresenta situagées especiais em que podera haver a dispensa da licitagdo nas
contratagdes feitas pela Administragdo Publica.

O Estatuto de Licitagbes permite como ressalva a obrigagédo de
licitar, a contratagdo direta através de processos de dispensa e inexigibilidade de licitagao,
desde que preenchidos os requisitos previstos na lei, requisitos estes encontrados nos artigo 24

e 25 da referida lei.

Consagrando a observancia do principio da licitagdo como regra
imperiosa a qual devem sujeitar-se os entes e érgdos publicos, tanto da Administragdo Direta
quanto Indireta, a legislagcdo vigente também admite, em carater de excepcionalidade, fugas a
essa regra. Tais hipoteses sdo catalogadas no diploma licitatério sob a denominagédo de
dispensa e inexigibilidade, desde que preenchidos os requisitos legais, estes(enm' ’

' (MEIRELLES Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro, 22° Ed. Malheiros: S&o Paulo, 1997, P. 365)

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

artigos 24 e 25 da Lei n.° 8.666/1993. Trata-se de situagdes distintas justificadoras da exclus&o
do procedimento licitatério como a seguir se vera.

As hipéteses de disponibilidade do artigo 24 constituem rol
taxativo, isto €, a Administragdo somente podera dispensar-se de realizar a competicdo se
ocorrente uma das situagdes elencadas previamente na lei. Importante ressaltar que nos casos
dos incisos | e Il do referido artigo, devera ser observado o valor da licitagdo como um todo, ndo
podendo ser fracionado para que ocorra hipétese de dispensa de licitagao.

Assim, na dispensa, a licitagdo seria um teste possivel, em face de
uma necessidade publica especifica e a existéncia de bens ou servicos disponiveis, em
quantidades tais e justificarem uma licitagdo. Contudo, razées de ordem superior relacionados a
satisfacdo de interesse publico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma
contratagdo direta, sem recurso a licitagao.

Isso se faz necessario, pois neste caso o legislador entendeu que
os eventuais beneficios que poderiam ser obtidos através da licitagdo seriam inferiores aos
maleficios dela derivados.

Ja na inexigibilidade, a licitagdo seria inteiramente descabida em
face da inviabilidade de competigéo, ou porque o objeto perseguido e singular, ndo existindo
outro similar, ou por que singular e o ofertante do servico ou o produtor/ fornecedor do bem
desejado. Em suma, um Unico particular esta em condigdes de atender ao interesse publico. O
pressuposto aqui € a prépria impossibilidade de competicdo, de modo que nos termos do artigo

25, n&o se trata de um rol taxativo, mas da inviabilidade de competigéo.

Também é necessario observar a Recomendagédo Administrativa
do Ministério Publico do Estado do Parana — GEPATRIA de Santo Anténio da Platina, em seu
item “2”, pag. 54, onde consta que:

“faga inserir, materialmente, todas as etapas da fase que precede a
licitagao/dispensalinexigibilidade dentro do procedimento, constando no
minimo, a solicitagdo de compra (caracterizagdo do objeto da compra ou
servigos), parecer contabil (indicagdo dos recursos orgamentar
juridico e parecer financeiro, todos assinados pelos servidores,

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fdx (0*%42] 27 ;;;ﬁ?
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

responsaveis, de modo a identificar as pessoas que participaram destas fases do
procedimento”.

Assim, definido o objeto da licitagdo e orgado o valor, conforme
disposicao legal, a comisséo de licitagado, adotara a modalidade adequada de licitagdo. Cumpre
salientar que na aquisi¢cao de bens e servigos comuns de que trata o decreto n°. 5.504, deve-se

observar a possibilidade de dispensa nos moldes legais.

Diante do exposto, inicialmente faz-se necessario obter
informagdes sobre a pré- existéncia de dotagdo orgamentaria e disponibilidade de recursos.
Vale a pena destacar que o parecer € eminentemente técnico, ndo adentrando no mérito da

operagao, o qual incumbe a administragado, de acordo com a oportunidade e conveniéncia.

CONCLUSAO

Ante o exposto, apoés definicdo do objeto e valores do mesmo, faz-
se necessario verificar as disposigdes da Lei n.° 8.666/1993 e s6 entdo definir a espécie
adequada, lembrando que a licitagdo serd dispensada apenas caso se encaixe numa das
hipéteses do artigo 24, ou sera inexigivel, apenas nos termos do artigo 25, caso seja inviavel a
competi¢céo, ambos os artigos da legislagao vigente.

Em tempo ainda, faz-se importante observar as recomendagées do
TCE/PR, do TCU e da GEPATRIA (Ministério Publico) de Santo Anténio da Platina, em especial
a Recomendagdo Administrativa n.° 005/2016, bem como analisar a regularidade fiscal e
constitutiva dos fornecedores e empresas interessadas. No mais, salienta-se a necessidade de
formalizagéo do procedimento, submetendo-o a apreciacio do Sistema de Controle Interno.

E o parecer, salvo maior juizo.
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

1 - EDITAL DE LICITAGAO N°. 9/2017

1.1 - MODALIDADE: DISPENSA

1.2 - A Céamara Municipal de Ventania, através do seu Presidente, visando realizar a
DISPENSA de licitagdo, de acordo com o que determina a Lei n°. 8.666, de 21 de junho de
1993, e suas alteragdes, e as condigdes contidas neste edital, para formalizar a contratagao da
empresa MOVEIS ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob ne.
78.775.400/000166, com sede administrativa na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 790 —
Centro, CEP 86.430-000, na cidade de Santo Anténio da Platina — PR., visando a aquisi¢gao de
moveis (02 mesas L, 01 armario vertical, 02 armario suspensos e 04 cadeiras giratérias
Presidente) para a Sala do Presidente da Camara Municipal de Ventania, conforme as
especificacées e valores constantes da Proposta Comercial apresentada pela MOVEIS
ADELINO DOS SANTOS LTDA - EPP, em anexo ao presente para fins de ratificagdo do
procedimento de dispensa de licitagao.

2 - DA PROPOSTA

21 - A Modveis Adelino dos Santos Ltda - EPP, apresentou a proposta que devera ser
analisada pela Comissao dos precgos ofertados.

3 -DO VALOR

3.1 — O valor maximo desta dispensa de licitagdo &€ de R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e
noventa reais), para o lote.

3.2 — Os recursos para custearem esta despesa sdo decorrentes da seguinte Dotacao

Orgamentaria:

DOTACOES

Exercicio da despesa | Conta da despesa | Funcional programatica | Fonte de recurso
2017 40 4.4.90.52.42.00 1

4 - DO PAGAMENTO

4.1 — O pagamento sera efetuado a vista a Lauro dos Santos & Santos Ltda - ME, através de
depdsito em conta corrente da mesma no valor de $ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa
reais).

Edificio da Camara Municipal de Ventania, aos vinte e um de dezembro de 2017.

yay

CLODOALDO MACHADO BE QUEIROZ
Presidente da Camara Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
DISPENSA DE LICITAGAO N°4/2017
ATA DE REUNIAO

Aos vinte e um de dezembro de dois mil e dezessete, as treze horas, em sessao publica, reuniu-
se a comissdo de licitagdo composta pelo Presidente € membros a seguir relacionados: Edson
Soares da Silva, Reinaldo de Lara Cultz e Jean Carlos da Silva, designada pelo Ato n°.
004/2017, da Presidéncia da Camara Municipal, para proceder com a analise dos

documentos e proposta em anexo ao expediente datado de 21/12/2017 do Senhor
Presidente da e o Edital de Dispensa de Licitagdo n° 9/2017, do Presidente da Camara
Municipal. O expediente e o edital versam sobre a contratagdo da empresa Méveis Adelino dos
Santos Ltda - EPP, objetivando a aquisicdo de moéveis (02 mesas L, 01 armario vertical, 02
armario suspensos e 04 cadeiras giratérias Presidente) para a Sala do Presidente da Camara
Municipal de Ventania, conforme solicitagdo em anexo, cujo valor da contragdo previsto para a
realizagéo dos servigos & de R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais), com base no
inciso | do art. 24, da Lei n°.8.666/93 e suas alteragdes posteriores, de acordo com o parecer da
Assessoria Juridica, e tendo em vista os elementos que instruem o processo n°. 9/2017. A
Comisséo de Licitagdo analisou os documentos apresentados bem como a proposta de precos,
os quais foram rubricados pelos membros da comissdo, o valor total ofertado de R$ 7.990,00
(sete mil novecentos e noventa reais), foi 0 menor valor proposto, conforme comprovam os
orcamentos em anexo ao expediente, para pagamento a vista. Dessa forma a Comisséo
incumbiu-se de encaminhar o presente procedimento para andlise da Procuradoria Juridica,
para fins de parecer final e posteriormente encaminhar ao Presidente da Camara Municipal para
ratificagdo do mesmo. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que lida, e achada
conforme vai assinada pelos membros da Comissdo Permanente de Licitacgao.
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Ratifico por este termo a dispensa de licitagdo n°. 9/2017, que tem por objetivo a contratagao
da pessoa juridica Méveis Adelino dos Santos Ltda - EPP, objetivando a aquisicao de moéveis
(02 mesas L, 01 armario vertical, 02 armario suspensos e 04 cadeiras giratérias Presidente)
para a Sala do Presidente da Camara Municipal de Ventania, conforme solicitagdo em anexo,
cujo valor da contragdo previsto para a realizagdo dos servicos € de R$ 7.990,00 (sete mil
novecentos e noventa reais), com base no inciso | do art. 24, da Lei n°.8.666/93 e suas
alteragdes posteriores, de acordo com o parecer da Assessoria Juridica, e tendo em vista os
elementos que instruem o processo n°. 9/2017.

Para cobertura das despesas com a contratacdo dos servigcos objetos do procedimento de
dispensa de licitagdo acima mencionado, serdo utilizados recursos consignados no orgamento

geral do municipio, na seguinte dotagdo Orgamentaria:

DOTACOES
Exercicio da despesa | Conta da despesa | Funcional programatica | Fonte de recurso
2017 40 4.4.90.52.42.00 1

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Ventania, ao vinte e um de dezembro de
2017.

PUBLICADO
Jornal . e

Edigho n° 33.2gofoha_3 C.

%\ Nata: 2 J 42 | 2013
Clodoaldo Mach: Queiroz

Presidente
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DIARIO DOS CAMPOS

Classificados

@ 232207788
Ponta Grossa, sexta-feira, 22 de dezembro de 2017

C

CASA ESPIRITUAL
TAROLOGO CEZAR

Espiitualidade conjugal. Faz

garantidos. Especialista em
unio de casais, Consuta com
cartas, budos e tartt, nio

VIVO (42)
99153-0110 /Fixo 3226~
3255 - Rua Cel. Claudio,

PARE DE SOFRER
CCONSULTAS ESPIRITUAIS
ESPECIALISTA EM UNIAO
DE CASASS, trago quem voo
ama em 3 dias. Rindo ou
chorando casamento, abala-
do, namorado se afastou de
W, brigas na famifia. Nada
‘esta dando certo na sua vida,
Ve acha que tudo esta perdi-
do, ndo CONSEGUE ter paz
tudo esta dando emado na sua
vida, Pare e pensa. Liga Haje.
Fone (42) 99902- 3867 (43)
3322- 6735 whatsapp (43)

56- 3292

EMPREGOS NO JAPAO
Somente pidescendentes, ho-
‘mens, mulheres, casais 1865
anos, Vistos, passagens, ele-
ghildades, etc. Traar: (41)
30199858 / (41) 99701-
3602 (TIM) ou pelo site www.
fnipponservice.com.br

(42) 3232-5898

AUX ADMINISTRATIVO
Ag Trab de Castro.
COBRADOR EXTERNO
Ag Trab e Castro.
CONFEITEIRO
Ag Trab de Castro.
ELETRICISTA
Ag Trab de Castro.
FERRAMENTEIRO
Trab de Castro.
TORNEIRO MECANICO
AgTebdeCasio

VAGAS PARA PCD
-AUXILIAR DE LINHA DE
PRODUGAO

Ag Trab de Castro.
VENDEDOR

Ag Trab de Castro,
PONTA GROSSA

(42) 3222-9980

CORRETOR DE IMOVEIS

Ag Trab Ponta Grossa

OPERADOR DE SECADOR
(PRODUTOS AGRICOLAS)
Trab Porta Grossa
TECNICO ELETRICISTA
Ag Trab Ponta Grossa
VENDEDOR INTERNO

Ag Trab Ponta Grossa
VENDEDOR PRACISTA

Ag Trab Ponta Grossa

TELEMACO
(42) 3272-1331

AAJUDANTE DE OBRAS
clexp em elétrica, instalagio
de cameras, alame e auto-
‘mago de portes, cnh ‘6" 01
vaga 4329510 Ag Trab.

AJUDANTE DE
REFLORESTAMENTO
deperiencia 01 vaga 1
4342247 Ag Trab Telémaco.

AUXILIAR DE COZINHA
/disponibilidade p/mudanca
de cidades vaga n° 4318415

Ag Trab Telémaco Borba.

AUKILIAR DE LINHA DE
PRODUGAO

ia 13 vagas n°
4341766 Ag Trab Telémaco.
AUXILIAR DE PIZZAIOLO
01 vaga 1° 4338143 Ag
Trab Telémaco Borba.
AUXILIAR DE PIZZAIOLO
01 vaga ° 4338143 Ag
Trab Tekémaco Borta.
COSTUREIRA (FACGAO)

Publicacio legal

—

‘ CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parand

TERMO DE RATIFICAGAC DE DISPENSA DE LICITAGAO

Ratifico por oste 10mo & diwperaa de citagSo r* 122017, que tem por obietva a contaiacla

2 peesoa juidica Su Midia lalorm36cs, obietvando 3 aquis3o O Cotnas pasanas em

| teca mstaiacas no Précio da Camara Wunicioai e Ventanis, cuo valor 03 conracio revaio

g seterta reais), com base

10 incis 1140 9424, 6a Lei "6 663  suss aheracdes postancras, de 6cordo Gom o parecer
Aridc is © process ot 72047

Para coberura das despesas com » cortratagia dos servios objetos do procedimento de
dispasa de lictado acima mancionado. serdo utilzadon recuros oonsignados o argamento
eral do municiplo, na sequinte dotagdo Orgamentaria:

{OOTAGEES i
| | Eecico G dengesa” | Coria da despada | Furconel prograriica | Forle Gaweaas |
| F2o T

JEE e I

METALGRAFICA IGUAGU SA.
Companhia Aberta
CNPJ 80.227.184/0001-66

NIRE 41300051712
ATA DE REUNIAO DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAO.

DATA, HORA E LOCAL: 08 de dezembro 2017, s 9,00 horas na sede
social & Rua Minas Gerais, 1.231, em Ponta Grossa, Estado do Parana.

ESTADO DO PARANA - COMARCA DE PONTA GROSSA
PRIMEIRO TABELIONATO DE PROTESTO DE TITULOS
Valter Samara

EDITAL DE INTIMAGAO

Encontram-se neste Tabelionato, sito na Rua Theodoro Rosas, 1000, na cidade
de Ponta Grossa, para protesto, os titulos abaixo discriminados de responsabi-
lidade dos devedores a seguir relacionados.

PRESENGA: Totalidade dos membros do Conselho de
MESA: Presidente - Lilian de Payrebrune St.Séve Marins. FINALIDADE:
A re-ratificagdo da Ata da Reunido do Conselho de Administragdo da
Companhia, realizada em 13 de Setembro de 2017, as 9:00 horas.
DELIBERAGOES: Foi aprovada por unanimidade, a re-atificacdo das:
deliberagbes constantes da ata da Reunido do Conselho de
Administragdo realizada em 13 de setembro de 2017, a fim de fazer
constar que a matricula do imével dado em garantia na operagéo de
Financiamento de Capital de Giro junto ao Banco Tricury SA, foi
averbada no 3° Registro de Imdveis de Ponta Grossa-PR, passando a
ter novo numero, mantendo as caracteristicas constantes na matricula
original, a saber: 1) Matricula 23.201, cujo registro anterior era 12.062
Ficam ratificadas as demais deliberagdes que ndo tenham sido
expressamente alteradas neste ato. ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar foi lavrada esta ata em forma de sumrio, que lida e
conferida fol assinada pelos presentes. Ponta Grossa, 08 de Dezembro
de 2017. Assinaturas: Lilian de Payrebrune St. Séve Marins; Rogerio de
Payrebrune St.Séve Marins e Beatriz Alvares de Abreu Marins.

Certifico que a presente é cépia fiel da Ata lavrada 4 folha 06 do Livro de

8 Um (a) DUPLICATA POR INDICACAQ distribuido (a)
‘encontra inserido na faixa A do flem | da Tabela XV da Lei 1361102

.T CNP.J 81.750.978/0001-72 End.: AV GAL.
CARLOS CAVALCANTI 585 U (a) DUPLICATA POR INDICACAO distribuido (2) sob 0 numero
1171226242, oo vaor se enconira inserdo na faixa A o fem | da Tabela XV da Lei 13511102
RODOLPHO ERICH SCHILDER - ME CNPJ 22456.930/0001-57 End RUA AUGUSTO CANTO
337. U (a) DUPLICATA POR INDICACAQ distribuido (a) sob o numero 1171224243, cujo valor se
‘enconira insarido na faixa A do em | da Tabela XV da Le 1361102 J
ALCEU MALUF JUNIOR CPF 306.337.02800 End RUAAFONSO PENA, 134. U (3) DUPLICATA
171224245, cujo valor

Bdojter | da Tabela XV da Lei 1361102

ELZANDRA APARECIDA MARTINS CPF 02154032907 End. RUA CONDE MOSSALVAZ
000322, Um (a) DUPLICATA POR INDICACAO distribuido (a) sob 0 numero 1171224248, cujo valor
‘s encontra nserido na faixa A do item | da Tabela XV da Lei 1361102

LILIAN JANINY DIAS DE LIMA CPF 037.¢ RUACORONEL GENERX
DEARAWKI)NHJQTAPORINUCAW”MOM))G!GW||7|221m‘ﬂ;ovdw
58 encorira inserido na faxa A do tam | da Tabela XV da Lel 13611102

GONCALVES & SCHNAIDER LTDA CNPJ 18.425.7890001-98 End: RUA TING 3
50b 0 numero 1171224254, cuo valor se

| Atas do Conselho de Administracdo n.® 08, escriturado na formafl s AS LTDA O End: AV
| Gabinete do Presidente da CAmara Municipal de Ventania, 80 dezenovs de dezembro de facultada pelo artigo 2° da | lo Normativa DRE! n® 11 de Unm (a) DUPLICATA istribu 171224256, cujor
| 200 gﬁN/:fé?::'J. :O‘Dgpacrhmnwanci(e‘n_ll de Registro do Comércio - ra inserido na faixa A do item | da Tabela XV da Lei 13611/02
feu Antonio Caznoch-Secretério. o
Clodoaldo Machado de Queiroz e os oA LTOA G it
Presidente Arquivado na Junta Comercial do Parand sob n® 20178201618 em m (@) DU °Y St ) st onueo 11124281, o veor s rcon-
— - — — 14/12/2017 - Libertad Bogus — Secretaria Geral ra insendo na faxa A do fem | da Tabela XV da Lei 13 611/02
FERREIRA E OLIVEIRA CONSTRUCAO CNPJ 10624 833000124 End: R CONSELHEIRO
CANDIDO DE OUVEIRA 7. Um (3) DUPLICATA POR INDICACAQ distribuido (a) s0b 0 numero
117!?457 u.‘om:umnwm!@Ammmexvmw@@qm
CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA (g e — e |  JHIONNY FERREIRA DE 0ODOY 05855318974 CHPJ 23.699.388000166 End: R PAES DE
Estado do PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTAN] ANDRADE, 581. U (a) DUPLICATA POR INDICACAO distrouido (3) s0b o numero 1171224281,
.685.798/0001-69

TERMO DE RATIFICAGAD DE DISPENSA DE LIGITAGAG

Ralifico por wsie termo a dispensa de lictacho n*. 92017, qus tem por obietivo a contratega
| da pessoa juridica Moveis Adeino dos Santos Lida - EPP, objefivando s aquisiclo de moveis

| 102 mesas L, 01 ammdio verical, 62 armadc uspansos & 04 cadeiras giadrins Presicerts)
| para & Sata 6o Presdente da Chmars Nuncioal de Ventaria, corforme sokitacho sm aneso,
cifo valor da contraco previsto pars 8 reaieacd dos senvicos & de RS 7.990,00 (sele mil
novecenios & novents resis). com base no Inciso | do a1 24, da Lel ¥ 866693 e suas
| sheracles posteriores, ds acordo com 0 pArecer Ga ASSessoris Juridica, @ 18ndo em vista o8
slementos que insiruem o processo 1. 112017

Para covertura das despasas com @ contratasdo dos senvigos objetos do procedimento de

WPy
AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO
84343-000 - VENTANIA - PARANA

ADJUDICACAO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO N° 412017

Versania, pa

ntersados mo procenso de liciacho n° 266/2017. lckagto na modalidade Pregao Flerbeco 1 41217, <o
04

et a famicia mimicipal do Musicipio de Veria. Obaervado o Temmo de Referénci aexo wo Edtal. e

o valor se encontra inserido na faixa A do item | da Tabela XV da Lei 136102

T CNPJ 21.276 573/0001-

150. Um (a) DUPLICATA POR INDICACAO distribuido (a) s0b 0 numero 117122‘8& cujo valor se
encontra inserido na faixa A do item | da Tabela XV da Lei 1361102

PATRICIA LEQUENZA CPF 016.828.599-16 End.: MICHAEL LAIDANE 02. Um (a) DUPLICATAPOR
INDICACAO distrbuido (a) sob 0 numero 1171224281, cujo valor se encontra inserido na faixa A do

Bom! da Tabela XV da Loi 1361102

KM DO BRASIL LTOA - CNPJ 18,922 779000148 End. AV, VISOONDE DE

ISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAO MARCOS EIRELI - EPP.
V[ 1 [AMARA PARA consERVACAQ O

frliyen™s i e s e 4]
e emmedemene 525 30 Y. ke 335 Vol o]

momoN0

fiS . Fompermnes e ok i b 5 + b ]
I .o ot e e 5 vt Byt
tscs e o shrirs oo . gotonin]
e’ saecs e somorsnt et v K131
N et e

| ‘coTageEs ]
| Exarcicio 42 despesa | Conla 6o despesa | Funcional programdiica | Forls de recuso |
E-1 R 4490824200 e SR _!

Gabinete do Presidents da Cdmars Municipal de Ventania, s
2017,

Clodoaldo Machado de Queiroz Pird e Deedorae: sl &y ¢ sl
Presidente e Cosbons e b s
= B 770 ¢ v
e e BOETRG. (KB = s s 4]
e et o e 2 o ]
T P, 4 et e i 1o
e
CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parand Vs

‘ TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

|| Ratifico por sute temo & cipensa de belugdo n°. BZ017, que lem por objelvo & contatacto
| oo passos juidica Lauro dos Sa08 & Sactos Lisa - ME, cbietvando  squisicho & servigos de
instaiagho e vidros tamperados no Frédo da Camara Municipal de Ventania. conforme
| sobctagio em anexo, Gujo valor da contragho previsto para 3 realzagho dos sanvios & de RS
459,60 fquairo mi quinhenios « naverts  fovs fe0s o sassenta Centavos), com base ro
Inceo 1o ant. 24, s Lei 1*8.086/33 @ suss aerages posieriores, d acordo com o parecer da
Assosiarts Juridica, o tondo w2017

Para cobenturs das Gospesan com & Cortratacdo 008 Bervicos obyetos 0 procedimento G
dpensa de koeagho acima mencionado, serko Wizados recursos consignados no orgamenta

geral do municipie. na seguinte dotach Orgamentiris:
DOTAGOES 7

[ Forte de wairso
et

BEELE T

e

Gabinets do Presidente da Camara Municipal de Ventanis, 30 dezenove de dezembro de
017,

Clodoaldo Machado de Queiroz
Presidente

VALGR TOTAL GUORAL DO FTENET o

MAUA 1529 Um (a) DUPLICATA POR INDICACAO distibuido (s) scb o numero 1171224297, cujo

valor se enconta inserdo na faixa A do fem | da Tabela XV da Lel 1361102

VIDRACARIA FREITAS LTDA - ME CNPJ 08 968 107000130 Enc. DASY DURSKL12 U (s)
DUPLICATA POR INDICACAO disirbuido (s) 50b 0 numerd 1171226002, o valr se encontra
mmm‘wl‘ﬂ”ﬂiTﬂthﬁL’ﬂs!‘m
JULIENE VIERA LIMA FAGUNDES CUNHA CPF 06486371610 End. RUA VISCONDE
[BARAUNA - 1000 CONDOMI. Um (2) DUPLICATA POR INDICACAQ distribuido (a) s0b © numero
Uﬂl’mf, cujo valor se encontra inserido M?Xi‘hm’ﬂlﬁmx\lﬁ\m‘;ﬁj‘m
FFANCHIN ENGENHARIA LTDA CNPJ 15588 736/0001-80 End - RUA JOAO BATISTA FRANCA E
SILVA 275. Um (a) DUPLICATA POR INDICACAO distribuido (3) sob 0 numero 1171224306, oo
Vﬁsﬂmmu'ﬂl‘ﬁ:hm‘&"lmx\/ﬂll.1lsﬂm
FABRICA DE PAES IRMAOS DENCK CNPJ 10687 612/0001-39 End - RUA FELIPE JUSTUS v
143 Um (a) DUPLICATA POR INDICACAO distribuido (a) sob © numero 71224313, cujo vakr se
L II‘D'I»IA&.M?Y“XV“LIHIHM
BRUNO CALASSA CPF 072.286.099-59 End.: CAMILO CASTELO BRANCO 100. Um- (@ TTULO
JUDICIAL distribuido (a) sob © numero 1171224325, cujo valor se encontra inserido na faixa K do
fom | ca Tabela XV da Lol 1361102

Por 120 tar sido possivel encontar o referidos responsaveis, pelo presents o3 intmo para todos

0 fins de direito e, a0 mesmo tempo os cientifico de que, se Nao atendido ao presents ate o dia
27122017 (em caso de pagamento, observar horario dos bancos), serao lavrados oS respectivos
protestos em data de 27/12/2017.

Afixado no lugar de costume, nesta data

Ponta Grossa, 21 de dezembro de 2017.
Glac da C. Sduoski Mieke
Escrevents Substtuta

Edbon Sowes da Sive
S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
CNPJ 95.685.798/0001-69
TERMO DE RATIFICAGAO
DISPENSA DE LICITAGAO N° 68/2017
Fundamentado no art. 24, inciso 11, da Lei de Licitagdes, RATIFICO a Dispensa de
Licitaglo n® 6872017 para a Aquisigdo de fogos de artificios para a comemoraglo do
final de ano, e anexa
Empresa: MA. LUCCA & CIA LTDA - ME - CNPJ N* $2.406 3564000194
Valor Global: RS 5.200,00 (Cinco Mil ¢ Duzentos Reais).
o,

Gabinete do Prefeito Municipal e Ventania, a0s vinte ¢ um dias de dezembro de 2017
Anténio Helly Santiago
Prefeito Municipal

£ SISTEMA SECOVI-PR

P iy

ESTADO DO PARANA - COMARCA DE PONTA GROSSA
SEGUNDO TABELIONATO DE PROTESTO DE TITULOS
EDITAL DE INTIMAGAO

Encontram-se neste tabelionato, sito na Rua Sete de Setembro, 1325, na cidade

de Ponta Grossa, para protesto, os ttulos abaixo discriminados de responsabill-
dade dos devedores a seguir relacionados.

‘GLAUCIA APARECIDA ALVES CHPJ 21.101.83110001-£2 END RUA NONTE ALVERNE 575, UM

(A) DUPLICATA MERCANTIL POR INDICACAO DISTRIBUIDO (A) SOB O NUMERO 171224254,
CLJO VALOR SE ENCONTRA INSERIDO NA FAIXA A DO ITEM | DA TABELA XV DA LEI
1361102

FABRICA DE PAES IRMAOS DENCK CNPJ 10.697.612/0001-39 END.: RUA FELIPE JUSTUS
1143 UM (A) DUPLICATA MERCANTIL POR INDICACAO DISTRIBUIDO (A) SOB O NUMERO
171224267, CUJO VALOR SE ENCONTRA INSERIDO NA FAIXA A DO [TEM | DA TABELA XV DA
LEI 1361102

POR NAO TER SIDO POSSIVEL 0S REFERIDOS PELO PRE-

TO! . AO MESMO TEPO OS CIENTIFICO
DEQUE SENAD, ATEO D217 3
q SERAOL
DATA E 2122017, .
AFD(AW NO LUGAR DE COSTUME, NESTA DATA.
PONTAGROSSA, 21 OE DEZEMBRO DE 2017

DARTAGNAN VARGAS
ESCRE}VBI Ew TUTO

ASA

ASSOCIAGAO PARANAENSE DOS
ADVOGADOS DO MERCADO IMOBILIARIO

ADIFERENGA ENTRE
CONHECIMENTO

PARANA E RECONHECIDO COMO
0 1°ESTADO A ADOTAR OS ODS

|
|
O Parand foi reconhecido como  mulando lideres piblicos a participar.
© primeiro Estado do mundo a ade- O secretdrio de Estado de
Desenvolvimento Urbano, Jodlo Carios.

Guetter; o presidente da Associagdo
dos Municipios do Parana, Marcel
Micheletto; e o conselheiro do Tribunal
do Contas do Estado, Femando
‘Guimardes - lodos integranes da equi-
adotadas. o do Parana — detalharam as acdes
"Ao adolar a Agenda 2030 projeto.
¢ 0s Objetivos de Desenvolvimento
Sustentével (ODS) como  referenciais.

R! UNICIPAL NT.
CNPJ 95.685.798/0001-69
AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 823 - CENTRO
$4345-000 - VENTANIA - PARANA

ADJUDICAGAO EHOMOLOGAGAO DE RESULTADO DE
LICITACAO CONVITE N 22017

Vertaia
cacto 1 22017, m dincrrunaios o odial o
comve, Cujae proposias apresert s elas propenies: MECANICA AIRES LTOA - EFP. N. §. MAICHAX! -
ME. TIAGO LU BONAMENTE-

e o Permancte de Liciagho em dea de 12123917, ue m aeecion o gon coamifcndes

INFORMAGAO E
NO EXERCICI

0 DO DIREITO

Parte |

A maior riqueza que hoje movi-

fexper 0l vaga r°
4322639 Ag Trab Tekémaco.
GARGOM C/EXPERIENCIA
01 vaga n° 4338077.
MARCENEIRO ¢/
EXPERIENCIA
01 vaga ° 4323834
MERGULHADOR RASO B
Cexperiencia 03 vagas n°
4338962 Ag Trab Telémaco,
MOTORISTA
ENTREGADOR (GAS)
e crh “ab" 01 vaga
4340485 Ag Trab Teimaco.

o (diferenciando empresas e profissio-
nais) pode sef resumida numa s6 pala-
vra: inf

De fato, essa ¢ a moeda capaz de
gerar poder e vantagem a quem corre-
tamente possa dela fazer uso, em local
@ momento apropriados e, naturaimen-
le, com as pessoas certas.

permitindo que nada nem ninguém per-
maneca allenado deste processo ie-
versivel de informatzacdo, que inclui
foma acessivel a navegagao pela inler-
net, reunides on-ine via intranet, visita &

deira ponte, a igualar (via inclusdo digi-
tal) aqueles quo dola dosfrutam.

€ no mundo juridico ndo poderia
ser dferente, pois ndo se concsberia

éncia que visa 80 tratamento da infor-
magdo através do uso de equipamen-
105 @ procedimentos da drea de proces-
samento de dados”.

No entanto, em que pese o reco-
nhecimento da significativa faciltagao
de uma realidade que invariaveimenie
st coneciada o atendimento de pra-
205 (como é o dia a dia de advogados,
juizes, promotores e de um modo geral
de todos aqueles funciondrios ou cola-

OPERADOR DE CAIXA ‘comércio virtuais, teleconferdncias, cor-
2 priijisg as eletrinicas, entre tantas

de cidades vaga ° 4318438 Pl =
AglabTekimaco Bt | ¢ por muitos considerada como o icone
REPRESENTANTE da i . 80 po-
COMERCIAL deria ser reservada a gidria de osten-

e, cearmo ou moto pré-
pria, disponibiidade phia-
gens 1 vagan® 4312116,
SUPERVISOR COMERCIAL
Cexperiencia e referencia,
cnh * a ou b, cheiculo pré-
prio 01 vaga n° 4337132 Ag
Trab Teiémaco Borba.

tar o simbolo de uma revolugso ainda
mais significatva: a da democratizacdo
da informagdo.

Depois dele (computador), as dis-
tancias e as diferencas entre os po-
vos do mundo nunca mais foram as

tos @ 0 consequente acesso a estes por

to da méquina judicidria), ndo se pode
deixar de dar uma espiadela o rever-
50 damoeda.
€ s0b tal perspectiva, de inopino,
nasce a “pergunta que ndo quer calar’:
“Serd que todo esse jorro facii-
tado de informagdes leva necessaria-
menle & construcdo e ao aperfeicoa-
mento do conhacimento?"
Continua na préxima semana.

Carlos Roberto Tavarnaro

estratégicos para o Parana estamos
buscando cumprir a nossa parte de tor-
nar o planeta um lugar melhor para to-
dos”, afimou Richa durante encontro,
reforgando 0 empenho do govemo para
que todas as cidades do Parand sigam

10 para alcancar as metas. Neste ano,
o Estado teve a chancela do Programa
Cidades do Pacto Global da ONU para
mobiizar a sociedade em tomo dos
© também foi reconhecido pela Rede
L

O evento reaizado na Suica rev-
niu Iderancas globais para debater

do Pacto Giobal du-
rante um evento em Quito, no Equador.

aqBes e trocar
na atencdo  famia e & emadicacdo da
pobreza. “Acreditamos que o desenvok
vimento suslentével requer um traba-
Iho conjunlo e parcerias consistentes
em diferentes niveis: local, subnacional
@ globar", disse Richa.

Ele reforcou que 0 Govemo do
Parané atua para que haja uma unido

‘sociedade
© onde, verdadeiramente, se formam ci-
geracos”, ressalou o governador.

para a Regi&o Sul do Brasil. O acordo
foi firmado pelo governador Beto Richa
© a direlora do programa, Elizabeth
Ryan, para fomentar os Objetivos do
Desenvolvimento Sustentavel (ODS),
em nivel local e regional.

o funciona na sede da
Copel, em Curtiba. “Este escritonio vai
de encontro aos objetivos da Copel.
Ele consitui um modelo do que a ONU
pretende implantar em todo o mun-
do", afima o presidente da empresa,
Antonio Guetler.

AGENDA 2030

O Worid Family Summit é resulta-
do de um histérico semindrio sobre de-
i ONU, re-

Sustentavel (ODS). Entre as acdes
‘esté a criagdo de uma rede de parcer-
108 do govemo, com o envolvimento de
empresas, universidades e organiza-
des civis, com o propsio de incorpo-

alizado em setembro de 2015, No en-
contr, 193 ideres mundais

rar as metas do Estado, ir

08 municipios a fazer 0 mesmo e esti

pg@secovipr.com.br

Representagao do SECOVI em Ponta Grossa
Edificio Boulevard Center - Rua 15 de Novembro, n° 512,
sala 03 - sobreloja - FonelFax: (42) 3222-8844

WWW.SeCovipr.com.br

STTURAG ¥ BTALACKS DF AVSENTON - vads Sots & ]

0 D CADGA DE CANBIO emds b Vo DV 3 e e AVE] 70
.
T T S e s BT 5%
= ey
BSTITUICAO DE BOMBA DAGUA -+eiede b el DD, 781 Y
noum £ micos Frse s foen £5 0 ey
CARDLE CRUZETAS - e Ecrrotin F ke B 0 e
i DS Mo O 36 v b s B 9773000
TIFCA F MOTOR DESEL 36 e i & T
R TURCKG © BSTATACAS BF ARGl ks e & ]
=
 propeeas camtBcads om T Taga_condorme o
P 0 obyeio da lciagho em epgrafe; mifico os mos |
gk o proponents vencedons acime

EDcEo
33.240





